
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

161 04/06/2025 

Proposta Numero 173 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA ANNO 2025 – IMPEGNO DI 
SPESA LIBRERIA “GIUNTI AL PUNTO” DI DAVERIO. CIG B71DA39AF0 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 

RICHIAMATI: 
- Il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 
- Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 

- Il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della legge 
21.06.2022 n. 78 recante delega al governo in materia di contratti pubblici;  

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto di novità librarie per la Biblioteca 
Comunale; 
 
VISTO il preventivo presentato dalla Libreria GIUNTI AL PUNTO di Daverio, con sede in Via 
dell’Industria SP 316, Daverio (VA), P.IVA 07954120965, pervenuto in data 27.05.2025, prot. n. 
4901, per l’acquisto di novità librarie per la Biblioteca Comunale per un importo pari a Euro 
1.000,00 al netto dello sconto del 20%; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
� contraente Libreria GIUNTI AL PUNTO di Daverio, con sede in Via dell’Industria SP 316 

Daverio (VA); 
� C.F./P.IVA 07954120965; 
� IMPORTO DELLA FORNITURA € 1.000,00; 
� MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 
� FORMA DEL CONTRATTO ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata; 

 
RILEVATO che dal 01.01.2024, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, 
l’acquisizione del CIG viene solo attraverso una piattaforma di approvvigionamento certificata da 
ANAC; 



 

 

 
VISTO il comunicato del Presidente di ANAC del 10.01.2024 con il quale l’Autorità stabilisce che, 
al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di utilizzo delle piattaforme 
elettroniche per tutte le forniture di beni e servizi, le Amministrazioni possano procedere attraverso 
la piattaforma dei contratti pubblici – PCP dell’Autorità per gli affidamenti diretti inferiori a Euro 
5.000,00 fino al 30 giugno 2025; 
 
EVIDENZIATO che all’affidamento sopra individuato è stato attribuito il Codice Identificativo di 
Gara B71DA39AF0; 
 
ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. e 
l’attestazione DURC INAIL_48276242 valido fino al 12/7/2025; 
 
RITENUTO di affidare la fornitura dei libri di cui sopra alla citata Libreria e di assumere apposito 
impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse citate in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. DI INCARICARE la libreria GIUNTI AL PUNTO di Daverio, con sede in Via dell’Industria SP 316, 
Daverio (VA), P.IVA 07954120965 per quanto indicato in premessa e di impegnare a suo favore 
l’importo di Euro 1.000,00; 
 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 1.000,00 sulla base delle norme dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28.12.2011 e del D. Lgs. 126/2014 al capitolo 105102021 “Acquisto 
libri per la biblioteca” del Bilancio 2025; 
 
4. DI DARE ATTO che la spesa di € 1.000,00 secondo quanto previsto dal principio della 
competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 viene imputata all’esercizio 2025 in quanto ne è 
prevista l’esigibilità; 
 
5. DI RILEVARE che alla fornitura è stato attribuito il CIG B71DA39AF0; 
 
6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 
 
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


